(y.y: Müssetü'l-Risale, 2000) 1/892.

¹³ Nâsirüddîn Ebû Sâîd Muhammed el-Beyzâvî, *Envârü't-tenzil*. thk. Muhammed Abdurrahman el-Mer’âşî. (Beyrut: Dâru'l-İhyai't-Turâsi'l-Arabî, 1997) 5/278.

¹⁴ en-Nebe 78/10.

¹⁵ Ebû Abdullah Muhammed er-Razî, *Mefatihü'l-gayb*. (Beyrut: Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabî, 1999) 31/ 651.

fesi olarak yaratılan insana bu hilafet görevinin temel esaslarını anlatmaktadır.¹⁶ Böyle önemli bir kitabın anlaşılması için elbette belirli usul ve kaidelerin olması gerekir. Gece vakti belli bir süre dinlendikten sonra hem bedensel hem de ruhsal olarak âyetleri okumaya hazır hale gelen insan, Allah'ın âyetlerini daha net idrak edebilecek, hilafet görevinin gereğini bihakkin yerine getirebilecektir.

Kur'an-ı Kerim "*Şüphesiz gece vakti etki ve uyum yönünden daha uygun ve sözün zihne yerleşmesi bakımından daha elverişlidir.*"¹⁸ der. Allah'ın âyetlerinin hakiki anlamda ancak bu vakitte anlaşılabilmesine, insanın zihninde ve kalbinde ancak bu zamanda kalıcı bir etki bırakabileceğine vurgu yapar. Beyzavî (685/1286) bu âyetin tefsiri bağlamında; kalbin huzuru, kalp ve lisanın uyumu, sessizliğin hâkimiyeti, ihlas ve samimiyetin ortaya çıkması gibi etkenlerden dolayı bu vaktin tercih edildiğini söyler.¹⁹

Gece vaktinde insandan ilâhî vahyi okuma, anlama ve namaz kılmanın talep edilmiş olmasının insanın Allah'a karşı samimiyetinin de test edilmiş olduğunu gösterir.

Bir de kitabın tatbik edilmeye dönük hükümler ihtiva etmesi, bu hükümlerin insanın nefesine zor ve meşakkatli gelmesi de bu sözün ağır yönüne işaret etmektedir. Nitekim Hûd sûresinde geçen “Öyle ise emrolunduğun gibi dosdoğru

²⁰ el-Müzzemmil 73/5.

²¹ Taberî, *el-Câmiu'l-beyân*, 23/681.

²² Ebu'l-Kâsım ez-Zemahşerî, *el-Keşşaf*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-Arabiyye, 1407/1986) 4/638. el-Merâğî (1371/1952), Kur’ân’ın içinde sana ve tabilerine ağır gelen emirler ve nehiyeler mevcuttur. Hasan b. Fadl ise Kur’ân ağırdır, çünkü ancak muvaffak olan bir kalp ve tevhid ile bezenmiş bir ruhtan başkası onu taşıyamaz demektedir. Ahmed b. Mustafa el-Merâğî, *Tefsîrül-Merâğî*. (Mısır: Matbaatu Mustafa el-Babî el-Halebî, 1946), 29/112.

²³ es-Sâ’dî, *Teyisirül-Kerimi'r-Rahman fi Tefsiri Kelami'l-Mennan*, 1/892.

²⁴ Muhammed Mütevellî eş-Şa'râvî. *Tefsiru's-Şa'râvî*. (thk. Metab'EHbar el-Yevm. (y.y.: 1418/1997) 14/8701.

²⁵ eş-Şa'râvî, *Tefsiru's-Şa'râvî*, 14/8701.

ol"²⁶ âyeti ile alakalı olarak Hz. Peygamber'in "Beni Hûd süresi ihtiyarlattı."²⁷ sözü zikredilebilir. Hz. Peygamber'e tevhid ve nübüvvet konusunda hem tebliğ hem de temsil noktasında dosdoğru olmasının emredilmiş olması, O'nun yükünü artırmıştır.²⁸

08-11 Ekim, 2015.

Beyzâvî, Nâsirüddîn Ebû Saîd Abdullah el-. *Envârü't-tenzîl ve esrârü't-te'vîl*. thk. Muhammed Abdurrahman el-Mer'aşî. Beyrut: Dâru'l-İhyai't-Turâsi'l-Arabî,1418/1997.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *Sahihu'l-buhârî*. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-İbn Kesir, 1408/1987.

- Elbânî, Muhammed Nasreddin. *Sahihu've'd-Daifü Süneni Tirmizi*. İskenderiye: Bernamicu Menzumu't-Tahkikatu'l-Hadis, ts.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed el-Tusî el-. *İhyâü' ulûmi'd-din*. Beyrut: Dâru'l-Marife, ts.
- İbn Kesir, Ebü'l-Fidâ İsmail. *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-Azîm*. thk. Sami b. Muhammed Selam. y.y.:Dâru't-Tayyibe li'n-Neşr ve't-Tavzi, 1420/1999.
- Karşlı, İbrahim Halil. *Kur'ân'ı Anlamaya Giriş*. Ankara: DİB Yayınları, 2020.
- Merâğî, Ahmed b. Mustafa el-. *Tefsîrü'l-Merâğî*. Mısır: Matbaatu Mustafa el-Babî el-Halebî, 1366/1946.
- Razî, Ebû Abdullah Hasan b. Hüseyin et-Teymî er-. *Mefatihü'l-gayb*. Beyrut: Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabî, 1420/1999.
- Sâ'dî, Abdurrahman b. Nasır b. Abdullah es-. *Teysirü'l-Kerimi'r-Rahman fi Tefsiri Kelami'l-Mennan*. thk. Abdurrahman b. Mu'âlâ, y.y.: Müessesetü'l-Risale, 1421/2000.
- Şa'râvî, Muhammed Mütevellî eş-. *Tefsiru's-Şa'râvî*. y.y.: Metabi' Ehbar el-Yevm, 1418/1997.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Câmiu'l-beyân an te'vili ayî'l-Kur'ân*. thk. Ahmed Muhammed Şakir. y.y.: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2000.
- Tok, Fatih "Kur'ân'da Geceye Dair Kavramlar ve Eylemler". *Cumhuriyet İlahiyat Dergisi*, 24/1 (Haziran, 2020), 141-165.
- Zemâşerî, Ebû'l-Kâsım el-Hârizmî ez-. *el-Keşşaf*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1407/1986.